8

администрация  Городского  округа  Заречный
п о с т а н о в л е н и е

от__02.02.2016__  №  ___96-П___

г. Заречный

Об утверждении комплексного плана мероприятий по подготовке к эпидемическому подъему заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями на территории городского округа Заречный на период 2016-2020 годы
В целях своевременной организации и проведения мероприятий по профилактике, диагностике и оказанию медицинской помощи населению городского округа Заречный, в соответствии с Постановлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 06.08.2012 № 43 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидемический сезон 2012-2013 г.г.», СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», на основании ст.ст. 28, 31, 65 Устава городского округа Заречный администрация городского округа Заречный
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке к эпидемическому подъему заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями на территории городского округа Заречный на период 2016-2020 годы (прилагается).
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Заречный по социальным вопросам Ганееву Е.В.

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Заречный.
И.о. главы администрации

городского округа Заречный                                                               И.В. Гриценко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского округа Заречный
от__02.02.2016__ № ___96-П___

Комплексный план
мероприятий по подготовке к эпидемическому подъему заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями на территории ГО Заречный на период 2016-2020 годы
Основная цель: Снижение заболеваемости гриппом и ОРВИ среди обслуживаемого населения на территории ГО Заречный путем уменьшения интенсивности эпидемий гриппа, снижения сезонных подъемов заболеваемости ОРВИ, предупреждение вспышек в организованных коллективах и среди контингентов риска, предупреждение неблагоприятных последствий и летальных исходов от гриппа и ОРВИ.

Основные задачи:

Защита от заболеваний гриппом детей, лиц пожилого возраста, профессиональных групп "высокого риска" инфицирования гриппом.

Снижение неблагоприятных последствий заболевания гриппом среди часто и длительно болеющих, ослабленных детей, детей младшего возраста, больных хроническими бронхо-легочными, сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями.

Привлечение к финансированию профилактических и противоэпидемических мероприятий средств администрации, предприятий, организаций, учреждений на территории ГО Заречный

Эффективная работа по борьбе с гриппом и ОРВИ всех служб и лечебно-профилактических учреждений на территории го Заречный в межэпидемический период и в период эпидемии гриппа.

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Обсуждение вопросов профилактики гриппа на заседаниях СПЭК, межведомственных комиссиях при администрации ГО Заречный
	не менее1 раз в год, по плану СПЭК и при угрозе эпидемии гриппа
	Председатель СПЭК

	1.2.
	Рассмотрение на заседаниях СПЭК вопросов состояния заболеваемости гриппом и ОРВИ, работу предприятий, учреждений, организаций по профилактике гриппа и ОРВИ

	ежегодно, по мере необходимости
	Председатель СПЭК

	1.3.
	Выделение финансовых средств для профилактики гриппа (закупку вакцин и оплату транспортных расходов, на горюче-смазочные материалы, закупку медикаментов для неспецифической защиты от гриппа и ОРВИ, индивидуальных средств защиты (маски-респираторы), приобретение дезинфицирующих средств)
	ежегодно
	Руководители предприятий, учреждений, организации

	1.4.
	Подготовка плана вакцинации против гриппа населения ГО Заречный в соответствии с требованиями Национального календаря профилактических прививок, а также среди других контингентов повышенного риска
	ежегодно, сентябрь
	ФБУЗ МСЧ-32
ФМБА России

(по согласованию)

	1.5.
	Проведение учебных занятий с медицинским персоналом по клинике, диагностике, профилактике, лечению гриппа, организации профилактических и противоэпидемических мероприятий в очагах заболеваний, в том числе вызванного высокопатогенными штаммами. Проводить теоретическую и практическую подготовку медицинских работников по забору биологического материала для исследования на грипп
	ноябрь

	ФБУЗ МСЧ-32
ФМБА России

(по согласованию)

	1.6.
	Организация еженедельной оперативной отчетности и анализ заболеваемости гриппом и ОРВИ
	круглогодично
	ФГБУЗ ЦГиЭ№32 ФМБА России

(по согласованию)

	1.7.
	Проведение еженедельного мониторинга за ходом иммунизации населения

	в предэпидемический период
	ФБУЗ МСЧ-32 ФМБА России
(по согласованию)

	2. Мероприятия по защите от гриппа и ОРВИ детей и персонала ДОУ и ОУ

	2.1. В предэпидемический период

	2.1.1.
	Проведение ретроспективного анализа заболеваемости гриппом и ОРВИ и санитарно-гигиенического состояния ДОУ и ОУ.

Выявление учреждений «риска», разработка планов-задания по проведению в них оздоровительных мероприятий на год
	Ежегодно до мая
	Руководители ДОУ и ОУ, ФБУЗ МСЧ-32 ФМБА России (по согласованию), Региональное управление №32 ФМБА России (по согласованию)

	2.1.2.
	Обеспечение проведения базисных оздоровительных мероприятий:

физическое воспитание; закаливающие процедуры, витаминизация пищи

	2курса ноябрь и февраль
	Руководители ДОУ и ОУ, ФБУЗ МСЧ-32 ФМБА России (по согласованию)

	2.1.3.
	Проведение сезонной профилактики гриппа и ОРВИ специфическими и неспецифическими средствами
	октябрь- февраль
	Руководители ДОУ и ОУ, ФБУЗ МСЧ-32 ФМБА России (по согласованию)

	2.1.4.
	Организация прививочной кампании детей и сотрудников ДОУ и ОУ
	ежегодно октябрь-ноябрь
	Руководители ДОУ и ОУ, ФБУЗ МСЧ-32 ФМБА России (по согласованию)

	2.1.5.
	Обеспечение раннего выявления, учет и изоляция больных гриппом и ОРВИ. Ведение учета заболевших в журналах ст. ф. 60 в детских дошкольных учреждениях
	круглогодично
	Руководители ДОУ и ОУ, ФБУЗ МСЧ-32 ФМБА России (по согласованию)

	2.1.6.
	Информирование Межрегионального управления №32 ФМБА России групповых заболеваниях гриппом и ОРВИ (5 случаев и более), обеспечение их эпидемиологического расследования, введение карантинных мероприятий сроком на 14 дней

	Руководители ДОУ и ОУ

	2.1.7.
	Создание запаса медицинских препаратов для профилактики гриппа, дезинфицирующих и моющих средств
	3 квартал ежегодно
	Руководители ДОУ и ОУ, ФБУЗ МСЧ-32 ФМБА России (по согласованию)

	2.1.8.
	Приобретение (замена) оборудования для ультрафиолетового облучения детей и обеззараживания воздуха
	ежегодно, по мере необходимости

	Руководители ДОУ и ОУ

	2.1.9.
	Обеспечение санитарно-эпидемиологического расследования групповых очагов и вспышек гриппоподобных заболеваний, в первую очередь в организованных коллективах, с забором материала для идентификации возбудителя.
	в случае регистрации

	Межрегиональное управление №32 ФМБА России (по согласованию) ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию),
ФГБУЗ ЦГ и Э №32 ФМБА России (по согласованию)

	2.2. В период эпидемии гриппа

	2.2.1.
	Организация проведения обязательного осмотра детей «утреннего фильтра» перед началом занятий для выявления детей с признаками ОРВИ и принятие мер по своевременной их изоляции

	в период эпидемии гриппа
	ФБУЗ МСЧ-32
ФМБА России

(по согласованию)

	2.2.2.
	Обеспечение работы изоляторов для временной изоляции больных детей в ДОУ, общежитиях УрТК и БМТ

	круглогодично
	Руководители учреждений

	2.2.3.
	Проведение ежедневного медицинского наблюдения с термометрией за контактными с ведением медицинской документации
	В период эпидемии гриппа.
	ФБУЗ МСЧ-32

ФМБА России (по согласованию)

	2.2.4.
	Введение «масочного режима» в период эпидемического подъёма заболеваемости среди сотрудников
	в период эпидемии гриппа и в период не благополучный по заболеваемости в группе
	Руководители организаций и учреждений,

ФБУЗ МСЧ-32
ФМБА России (по согласованию)

	2.2.5.
	Остановка занятий в школах (классах) др. образовательных учреждениях при возникновении массовых заболеваний среди детей и персонала (25-30% от списочного состава). Решение вопрос о досрочных (дополнительных) каникулах или их продлении
	в период эпидемии гриппа

	Администрация города

	2.2.6.
	Остановка работы учреждений дополнительного образования, спортивных школ, музыкальных, культурно-досуговых учреждений для детей
	в период эпидемии гриппа
	Администрация города

	2.2.7.
	Ограничение проведения олимпиад, массовых спортивных, зрелищных, культурных мероприятий для детей детских дошкольных учреждений и школьников в закрытых помещениях.
	в период эпидемии гриппа
	Администрация города

	2.2.8.
	Введение комплекса мероприятий по неспецифической защите от гриппа и ОРВИ и экстренную химиопрофилактику гриппа
	в период эпидемии гриппа
	Руководители ДОУ и ОУ, ФБУЗ МСЧ-32 ФМБА России (по согласованию)

	2.2.9.
	Усиление санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим (соблюдение температурного режима, режима проветривания, влажная уборка с применением дезинфицирующих средств, дезинфекция посуды, обеззараживание воздуха)
	в период эпидемии гриппа
	Во всех организациях

	2.2.10.
	Организация проведения во всех организованных детских учреждениях и школах родительские собрания о мерах профилактики гриппа и ОРВИ
	ноябрь-декабрь
	Руководители дошкольных и школьных организаций

	3. Профилактические мероприятия по защите от гриппа и ОРВИ

	3.1. В предэпидемический период

	3.1.1.
	Организация иммунизации против гриппа:
детей и взрослых, страдающих хроническими соматическими, в т.ч. онкологическими заболеваниями;
часто и длительно болеющих;

лиц пожилого возраста;

медицинский персонал, персонал учебных заведений, работников сферы бытового обслуживания, транспорта, торговли, общественного питания, пассажирского транспорта
	ежегодно октябрь-ноябрь

	ФБУЗ МСЧ-32
ФМБА России (по согласованию)

	3.1.2.
	Создание запаса индивидуальных средств защиты от гриппа (4-х слойные марлевые маски и др. средства защиты органов дыхания); дезинфицирующих, моющих средств, противогриппозных медицинских препаратов для профилактики гриппа (витамины, ремантадин, арбидол, оксолиновая мазь, гриппферон, интерферон, альгирем, ИРС-19 и др.).
	4 квартал ежегодно

	ФБУЗ МСЧ-32

ФМБА России

(по согласованию) Руководители ДОУ и ОУ, колледжа, техникума, руководители предприятий и организаций независимо от форм собственности

	3.1.3.
	Создание условий для обогрева и приёма пищи для работающих на открытом воздухе
	постоянно

	Руководители предприятий и организаций независимо от форм собственности

	3.1.4.
	Отстранение от работы персонала, больных ОРВИ и гриппом
	постоянно
	Руководители предприятий и организаций независимо от форм собственности

	3.1.5.
	Направление рекомендаций продажи в аптечной сети препаратов специфической и неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ
	постоянно в период эпидемии.

	Администрация города, ФБУЗ МСЧ № 32 ФМБА России (по согласованию)

	3.1.6.
	Обеспечение включение в меню предприятий общественного питания пищевых продуктов, богатых витаминами и фитонцидами
	постоянно в период эпидемии

	Руководители учреждений общественного питания, независимо от форм собственности

	3.1.7.
	Ограничение культурно-массовых мероприятий в закрытых помещениях

	в период эпидемического подъёма заболеваемости
	Администрация городского округа Заречный

	4. Лечебно-профилактические мероприятия

	4.1. В межэпидемический период

	4.1.1.
	Ведение учета в предэпидемический период и период эпидемии больных по первичным диагнозам. Ведение учета больных по окончательным диагнозам в еженедельном режиме по Ф 1
	круглогодично

	Совместно центры гигиены и сотрудники ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.1.2.
	Обеспечение раннего выявления больных гриппом и ОРВИ медицинскими работниками лечебных учреждений, ДОУ, школ при оказании всех видов медицинской помощи

	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.1.3.
	Проведение проверки отделений МСЧ по готовности к работе в условиях эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ
	предэпидемический период
	ФБУЗМСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.1.4.
	Проведение ежедневного анализа (расчет эпидпорогов, средне многолетних уровней) заболеваемости гриппом и ОРВИ с представлением ежедневно информации в ФГБУЗ ЦГиЭ №32 ФМБА России о заболеваемости по возрастным группам, госпитализации, тяжести клинического течения, осложнениях, летальных исходах
	круглогодично

дополнительно в период эпидемического подъёма заболеваемости
	Совместно центры гигиены и сотрудники ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.1.5.
	Проведение расчетов потребности профилактических и лечебных препаратов, оборудования, средств индивидуальной защиты и дезинфицирующих средств с учетом методических рекомендаций МР 3.1.2.0004-10 «Критерии расчета запаса профилактических и лечебных препаратов, оборудования, имущества, индивидуальных средств защиты и дезинфицирующих средств для субъектов Российской Федерации на период пандемии гриппа»

	ФБУЗ МСЧ №32ФМБА России (по согласованию)

	4.1.6.
	Проведение своевременной корректировки планов мероприятий по гриппу и ОРВИ, с расчётом потребности профилактических и лечебных препаратов, оборудования, имущества, средств индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств, госпитальной базы с учетом очередности перепрофилирования, в том числе для госпитализации беременных в соответствующими с поступающими рекомендациями ВОЗ

	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.1.7.
	Направление в вирусологическую лабораторию ФГБУЗ ЦГиЭ №31 ФМБА России г Новоуральск материалы от первых тяжелых больных гриппом и ОРВИ, умерших от этих инфекций и пневмонии, от больных из групповых очагов гриппа (домашних, в организованных коллективах)
	в течение года
	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.1.8.
	Создание резерва медикаментов для лечения и профилактики гриппа среди персонала МСЧ
	октябрь-ноябрь
	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.2. В период эпидемии гриппа

	4.2.1.
	Подготовка постановления администрации ГО Заречный об объявлении эпидемии гриппа на территории округа
	при превышении пороговых показателей заболеваемости на 20%
	Председатель СПЭК Межрегиональное управление №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.2.2.
	Организация работы «фильтра» в поликлинике для приема больных с температурой, ОРВИ и гриппом. Обеспечение в подразделениях МСЧ №32 ФМБА России: ОВП, ФАПы, первичной медицинской помощи на дому

	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.2.3.
	Прекращение с учетом конкретной эпидемиологической ситуации на территории проведения плановой иммунизации населения, кроме прививок против полиомиелита и туберкулеза
	при превышении пороговых показателей заболеваемости на 20%
	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.2.4.
	 Организация в период массового поступления больных первичной медицинской помощи на дому путём привлечения к работе узких специалистов

	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.2.5.
	Выделение при необходимости для приема вызовов дополнительных телефонов и персонала в поликлинике, станции скорой медицинской помощи; выделение для обслуживания вызовов дополнительного транспорта
	при объявлении эпидемии

	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.2.6.
	Обеспечение врачей бланками готовых рецептов, направлений на обследование, «Амбулаторными картами больного гриппом»
	при объявлении эпидемии

	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.2.7.
	Организация активного выявления больных гриппом и ОРВИ в приемном покое и отделениях стационаров
	ежедневно

	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.2.8.
	Организация экстренной профилактики гриппа и ОРВИ среди пациентов, особенно из "групп риска" (лицам пожилого возраста, часто и длительно болеющим, страдающим хроническими бронхо-легочными, сердечно-сосудистыми, онкологическими заболеваниями, беременным)
	при объявлении эпидемии

	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	4.2.9.
	Информирование Межрегионального управления №32 ФМБА России о групповых заболеваниях и вспышках гриппа и ОРВИ в стационарах и проведение их эпидемиологического расследования
	постоянно, в т.ч. в период эпидемии
	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	5. Санитарно-просветительная деятельность

	5.1.
	Подготовка и публикация в печатных и электронных СМИ статьи специалистов МСЧ о мерах профилактики гриппа и ОРВИ
	ежегодно, в предэпидемический период и период эпидемии
	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	5.2.
	Подготовка и организация в зданиях МСЧ информационных стендов о порядке работы в период эпидемии и мерах профилактики гриппа
	ежегодно, в предэпидемический период и период эпидемии
	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	5.3.
	Осуществление широкой санитарно-просветительной деятельности среди населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ
	ежегодно, в предэпидемический период и период эпидемии
	ФБУЗ МСЧ №32 ФМБА России (по согласованию)

	5.4.
	Обеспечение наличия в образовательных учреждениях наглядной информации о средствах и методах индивидуальной защиты от гриппа
	ежегодно, в предэпидемический период и период эпидемии
	Руководители образовательных учреждений